51. Biliotheca] 1545.

quae una cum Capitolio arsit;⁵² fuit et bibliotheca Pauli⁵³ iuxta Forum Marcelli iuxta theatrum ipsius ab Octavia matre post mortem filii condita⁵⁴ fuit et

52. A partire dall'83 a. C. il Campidoglio fu teatro di distruzioni librerie. Già a quel tempo, infatti, un incendio arse completamente il tempio di Giove Capitolino e con esso i libri sibillini, come ricorda anche Fulvio: «Capitolium urbis Romae et religionis caput saepius conflagravit : novissime vero fulmine ictum : cum omnibus ornamentis et Sibyllinis libris : ipsumque et preciosa quaeque incendio periere» (Andrea Fulvio. *Antiquitates Urbis*. l. II *De capitolino monte. Eius priscis ornamentis*, f. XXIIr). Nel caso della biblioteca capitolina solamente due testimonianze ne riportano l'esistenza, entrambe in occasione del racconto dell'incendio avvenuto sotto il regno di Commodo, nel 188. La prima fonte, utilizzata in questo caso da Fulvio, è rappresentata da Orosio: «nam fulmine Capitolium ictum, ex quo facta inflammatio, bibliothecam illam, maiorum cura, studioque compositam, aedesque alias iuxta sitas rapaci turbine concremavit» (*Historiarum Libri VII adversus paganos* 7.16). La seconda testimonianza è quella di Girolamo: «In Capitolio fulmen ruit et magna inflammatione facta bibliothecae et vicinae quoque aedes concrematae sunt» (*Chronicon* 2.174). Il fondatore della *Capitolina* fu a più riprese oggetto di curiosità e ipotesi. Lipsio, ad esempio, propose Domiziano sulla base di alcune evidenze storico-archeologiche: «Quis tamen eius auctor? adferere haud liceat, divinare libeat, Domitianum fuisse. Nam ille, servatus olim in Capitolio, templum ibi Princeps struxit : quid si et hanc Bibliothecam? Etsi nemo tradidit, qui nunc exstant» (Iustus Lipsius, *Syntagma*, cit., p. 22), con altrettante ragioni Alessandro Donati proporrà oltre un secolo dopo Elio Adriano: «Deinde cum de Capitolina bibliotheca nihil certi quisquam possit afferre; non improbabile existimarem, eam ab Adriano Caesare, vel fundatam, vel magna ex parte auctam, et exornatam fuisse. Hic enim Gymnasium bonarum artium instituit in Capitolio, cui Bibliotheca adiungenda fuerat. *Caerimonias*, inquit Sext. Aurelius Victor, *leges, Gymnasia, Doctoresque curare ocepit: adeo quidem, ut etiam ludum ingenuarum artium, quod Athenaeum vocant, constitueret*» (*Roma vetus ac recens utriusque aedificis ad eruditam cognitionem expositis: auctore Alexandro Donato e societate Iesu*. Romae, Ex Bibliotheca Fratrum de Rubeis, sub signo Salamandrae, Anno Jubilei MDCCXXV. La citazione del Donati qui riportata è reperibile alla pagina 136 del suo trattato, mentre la citazione di Aurelio Vittore è tratta dal suo *liber de Caesaribus. Aelius Adrianus* 1-3). Sulla biblioteca Capitolina si veda, infine Domenico Palombi. *Bibliotheca Capitolina*, in *Lexicon Topographicum Urbis Romae*, v. 1, cit., p. 196, Giuseppe Lugli. *Roma antica. Il centro monumentale*. Roma, Bardi, 1946, p. 36.